
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

SERVIZI GENERALI 

(FINANZIARIO) 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 

 

 N. 71 DEL 13/05/2024 

 

 

 
 

OGGETTO:  SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI. CONTRIBUTO QUOTA PRO CAPITE 

AL CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE ALBA-LANGHE-ROERO. 

ANNO 2024- IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

(FINANZIARIO) 

 

Nella sua qualità di Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza, nominato con 

decreto Sindacale n. 6 in data 26/05/2021; 

 

  Visto che la  L.R. n. 62 del 13/4/1995 "Norme per l'esercizio delle funzioni socio - 

assistenziali" e successive modifiche ed integrazioni,  individua nella "gestione associata" la forma 

gestionale idonea a garantire  l'efficacia e l'efficienza delle attività socio - assistenziali assegnate ai 

Comuni; 

 

 Visto  l'art. 13 della citata legge regionale contemplante le possibili modalità gestionali; 

 

 Visto l'art. 31 del D. Lgs. n. 267/2000 "Consorzi"; 

 

   Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49/30.11.2000 con la quale questo 

Comune ha aderito al "Consorzio Socio Assistenziale Alba - Langhe - Roero" con sede in Alba, con 

l'approvazione dello Statuto e della Convenzione; 

 

   Visto l'art. 8 della Convenzione" TRASFERIMENTI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE 

DEGLI ENTI CONSORZIATI" il quale stabilisce tra l'altro: 

• 1. Gli  Enti consorziati concorrono a sostenere gli oneri finanziari del Consorzio in base 

alla popolazione residente al 30 giugno dell'anno precedente e secondo  quote capitarie 

definite annualmente dall'Assemblea in sede di stesura del Bilancio di previsione; 

• 2. I trasferimenti delle suddette quote sono effettuati alla Tesoreria del Consorzio con le 

seguenti modalità: 

➢  il 50% della quota determinata in sede di Bilancio di Previsione entro il 31 marzo; 

➢ il 40% della quota determinata in sede di Bilancio di Previsione entro il 31 luglio; 

➢ il  saldo entro il 31 ottobre; 

   

   Vista la nota Prot. n. 794/2024 del 17/01/2024 del Consorzio stesso con la quale vengono 

comunicate le quote capitarie per l'anno 2024 a carico dei Comuni, confermate nella misura in 

vigore per il 2010, dall'Assemblea Consortile nella seduta del 13/12/2023 con provvedimento n. 

13/2023; 

 

 Osservato che le fasce dei Comuni sono le seguenti: 

• Comuni con meno di 500 abitanti 

• Comuni con popolazione tra 500 e 1800 abitanti 

• Comuni con oltre 1800 (da 1801) e con Sede di Unità Operativa Territoriale 

• Comune di Alba 

   

  Considerato che ai sensi dell'art. 8 della Convenzione dei Comuni associati, il calcolo 

relativo al versamento è da computarsi sulla base della popolazione al 30 giugno 2023 e, per il 

nostro Comune (Comune con oltre 1800 abitanti) la quota per l'anno 2024, è stabilita in € 21,62 per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

abitante, e da versare al Consorzio a norma dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 sul conto 

corrente in contabilità speciale della Banca d’Italia n. 189973; 

  

Visto che in relazione al numero di abitanti residenti al 30.06.2023 il contributo di cui 

trattasi, per il Comune di Diano d'Alba ammonta per l’anno 2024 ad € 77.680,66 (abitanti n. 3.593 x 

€ 21,62); 

 

   

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29.12.2023 relativa 

all’approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.151 del 29.12.2023 di approvazione del 

P.E.G.;  

 

 Ritenuto di dover provvedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione della spesa per 

l’anno 2024; 

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento 

parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria come previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto con D.L. n. 174/2012; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

       Visto il Regolamento di Contabilità del Comune; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

     - di impegnare ed imputare la relativa spesa di € 77.680,66  alla Missione 12, Titolo 1, 

Programma 7, Macroaggregato 104, Codice 12.07.104, Capitolo 3500/01, Cod. Siope 1569 del 

bilancio dell'esercizio 2024; 

 

   - di liquidare al Consorzio Socio Assistenziale Alba - Langhe - Roero con sede legale in Alba - 

Via A. Diaz, 8 - C.F./P.IVA: 02797980048 la somma di € 77.680,66  quale contributo per la 

gestione dei servizi socio - assistenziali per l'anno 2024, con le modalità come specificate in 

narrativa e precisamente: 

 

€ 77.680,66 quota 50% = € 38.840,33 

€ 77.680,66 quota 40% = € 31.072,26 scadenza 31.07.2024 

€ 77.680,66 quota 10% = €   7.768,07 scadenza 31.10.2024 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

F.to: Cristina TARICCO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

- di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi-Capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno 

con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) 

punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lì, 13/05/2024 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Cristina TARICCO  

 

 

 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 17/06/2024 al 02/07/2024. 

 

Diano d'Alba, li 17/06/2024 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA  

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Diano d'Alba, li 17/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cristina TARICCO 

 

 


